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ABSTRAKT

V tejto bakalárskej práci je cieľom navrhnúť postup akým bude možné spojiť obraz z viace-

rých kamier do jedného celku. Takýto proces zlučovania obrazu zahŕňa kalibráciu kamier,

zistenie vzťahu medzi kamerami a transformáciu výsledného živého prenosu. Zadania je re-

alizované formou knižnice jazyku C++. Využité sú aj algoritmy a metódy z oblasti počíta-

čového videnia, ktoré sú dostupné z open source knižnice Open CV. Súčasť práce je aj vy-

tvorenie počítačovej aplikácie, ktorá bude demonštrovať použitie kalibračnej knižnice. V

teoretickej časti sú popísané postupy a teória v oblasti kalibrácie kamery a algoritmy počíta-

čového videnia použité pri vývoji knižnice. V praktickej časti je zdokumentovaná architek-

túra knižnice, proces zlúčenia obrazu, a popis aplikácie.

Klíčová slova: Kalibrácia, detekcia, zlučovanie, skreslenie, Open CV, C++

ABSTRACT

In this bachelor thesis, the aim is to propose a procedure by which it will be possible to

merge a video stream from several cameras into one unit. This image merging process in-

volves calibration of the cameras, finding the relationship between the cameras, and trans-

forming the resulting live broadcast. The assignment is realized in the form of a library in

the C ++ language. Algorithms and methods from the field of computer vision, which are

available from the open-source library Open CV, are also used. Part of the work is also the

creation of a computer application that will demonstrate the use of the calibration library.

The theoretical part describes the procedures and theories in the field of calibration of cam-

eras and computer vision algorithms used in the development of the library. The practical

part documents the architecture of the library, the process of the process of image merging,

and a description of the application.
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ÚVOD

Počítačové videnie je oblasť ktorá má v dnešnej dobe využitie takmer všade, kde je

prítomný mobilný telefón, webkamera kamera, alebo iné zariadenie na snímanie obrazu.

Jednou z platforiem, ktorá sa zaoberá rozvojom a aplikáciu počítačového videnia je Open

CV. Algoritmy a funkcie, ktoré táto knižnica ponúka sa dajú použiť na prácu s obrazom od

jednoduchej úpravy farieb na snímke z fotoaparátu, cez detekciu tvári a objektov z video

záznamu, až po zložitú 3D rekonštrukciu objektov, alebo tvorbu panorámy z viacerých sní-

mok. V prípade tvorby mozaiky z obrazového vstupu nemusí ísť len o statické snímky, ale

občas máme situáciu, kedy dvomi a viac kamerami snímame tú istú plochu. Rozdiel je len

v tom, že každá kamera pozoruje scénu z mierne odlišného uhlu. V tejto situácií sa objavuje

príležitosť zábery z týchto kamier nejakým spôsobom spojiť do jedného celku. Tým by sa

napríklad zjednodušilo používanie takéhoto systému. Príkladom tejto situácie môže práca

s Kilobotmi, konkrétne platforma ARK, ktorá využíva 4 kamery na snímanie arény, v ktorej

sa Kiloboti testujú.

Cieľom tejto práce je navrhnúť a zostaviť algoritmus, ktorý túto problematiku zlúče-

nia záznamu z viacerých kamier vyrieši. Spojenie realtime záznamu z viacerých vstupov je

proces, ktorý si vyžaduje najprv úpravu kamerového obrazu na vstupe. To znamená kalibrá-

cia kamier a následná oprava radiálneho a perspektívneho skreslenia, ktoré sa objavujú pri

každom type kamery. Takto upravený obrazový vstup z viacerých vstupných zariadení mô-

žeme pomocou matematických výpočtov upraviť, transformovať a v konečnom dôsledku

spojiť do jedného celku. Celý tento postup zlučovania obrazu bude implementovaný formou

knižnice v programovacom jazyku C++ s využitím algoritmov, ktorú ponúka knižnica Open

CV.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PARAMETRE KAMERY

1.1 Pin Hole Model

Ide o čisto geometrický model, ktorý popisuje proces, pri ktorom sa 3D body vo svete

premietajú na 2D obrazovú plochu. Tento model udáva projekciu 3D bodu 𝒘 = [𝑢, 𝑣, 𝑤]𝑇

do 2D bodu definovaného ako 𝒙 = [𝑥, 𝑦]𝑇. Parametrami týchto rovníc sú vnútorné

a vonkajšie parametre kamery. Virtuálny obraz je týmto spôsobom vytvorený na rovine

obrazu, ktorá je posunutá od optického stredu pozdĺž osi w alebo aj optickej osi. V reálnom

živote sa dierková kamera skladá z komory s malým otvorom v prednej časti a lúče

odrážajúce sa z predmetu vo svete prechádzajú cez tento otvor a vytvárajú prevrátený obraz

na zadnej strane komory.

Obrázok 1. Princíp Pin Hole modelu [1]

Takýto obraz je však otočený je hore nohami, ako je ukázané na Obrázku 1. Samotná

dierka (bod, v ktorom sa lúče zbiehajú) sa nazýva optický stred. Bod, v ktorom optická os

naráža na rovinu obrazu, je známy ako hlavný bod. Vzdialenosť medzi hlavným bodom a

optickým stredom (t. j. vzdialenosť medzi rovinou obrazu a dierkou) je známa ako ohnisková

vzdialenosť. [1]

1.1.1 Vonkajšie parametre kamery

Vonkajšie parametre kamery (camera extrinsic) závisia od umiestnenia a orientácie kamery

v priestore a s vnútornými parametrami nemajú nič spoločné. Tieto parametre je možné

zapísať do transformačnej matice. Tá mapuje body zo svetového súradnicového systému na

súradnicový systém kamery. Matica týchto parametrov je kombináciu rotačnej matice R

a prekladovej matice T, ktorá udáva polohu kamery vo fyzickom priestore. [2] [3]
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𝐸𝑀 = [ 𝑅 | 𝑇 ] = [

𝑟11 𝑟12 𝑟13 𝑇𝑥

𝑟21 𝑟22 𝑟23 𝑇𝑦

𝑟31 𝑟32 𝑟33 𝑇𝑧

]

1.1.2 Vnútorné parametre kamery

Medzi vnútorné parametre (camera intrinsic) patrí ohnisková vzdialenosť, clona, zorné pole,

rozlíšenie atď., ktoré riadia vnútornú maticu modelu fotoaparátu. Tieto vnútorné parametre

kamery závisia od konštrukcie kmery a každá kamera má tieto parametre fixne dané. Použitie

kalibračného vzoru alebo sady značiek je jedným zo spoľahlivejších spôsobov odhadu

vnútorných parametrov. Matica týchto parametrov je transformačná matica, ktorá prevádza

body zo súradnicového systému kamery na súradnicový systém pixelov. V tomto prípade je

v rovnici f ohnisková vzdialenosť, x , y sú rozmery senzoru v milimetroch a w , h sú rozmery

obrázku uvedené v pixeloch. [2] [3] [4]

𝐼𝑀 =

[

𝑓𝑤

𝑥𝑠
0 𝑤/2

0
𝑓ℎ

𝑦𝑠
ℎ/2

0 0 0 ]
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2 SKRESLENIA

Existujú dva typy skreslenia: optické a perspektívne. Oboje má za následok určitú

deformáciu obrazu, buď jemnú, alebo veľmi výraznú. Zatiaľ čo optické skreslenia na

Obrázku 2 sú spôsobené optickou konštrukciou šošoviek (a preto sa často nazýva „skreslenie

šošovky“), skreslenie perspektívy je spôsobené polohou fotoaparátu vzhľadom na objekt

alebo polohou objektu v rámci záberu. [5]

Obrázok 2. tri základné druhy skreslení, súdkovité, poduškové, kombinované [6]

2.1 Optické skreslenie

V počítačovom videní je možné označiť aj ako optická aberácia, ktorá deformuje a ohýba

fyzické priame čiary a spôsobuje, že sa na obrázkoch javia zakrivené. Toto skreslenie sa

preto bežne označuje aj ako „krivkové“. K optickému skresleniu dochádza v dôsledku

optického dizajnu, keď sa používajú špeciálne prvky šošovky na zníženie sférických a iných

skreslení. Optické skreslenie je v jednoduchosti chyba objektívu. Existujú tri známe typy

optického skreslenia – konvexné (súdkovité), konkávne (poduškové) a komplexné (známe

aj ako vlnité a zložité). „Dokonalé“ šošovky bez akéhokoľvek optickej vady je veľmi

obťažné vyrobiť, preto väčšina šošoviek trpí aspoň jedným druhom skreslenia. Veľmi dobré

šošovky majú prvky, ktoré výrazne znižujú skreslenie tam, kde to nie je pre naše oči

viditeľné. Mnohé objektívy s veľkým priblížením, najmä fotoaparáty a kamery so super


[…]


ktorý je aplikovaná úprava skreslenia. Ak sú obe pripojené kamery rovnakého typu, bude

oprava skreslení fungovať rovnako na každej z nich.

Tým, že sú tieto matice znovu použiteľné, nebolo by efektívne kalibrovať obraz pri

každom spustení aplikácie. Funkcia preto na konci svojho behu tieto matice uloží do

samostatných súborov, aby sa pri ďalšom spustení aplikácie dali načítať do príslušných

premenných a priamo používať. V prípade zmeny kamier je nutné proces kalibrácie vykonať

nanovo, aby sa matice napasovali na parametre danej kamery.

9.1.4 Import/Export súborov

Časť „File tab“ slúži na kontrolu v akom stave sú kalibračné matice. Matica kalibrácie

a parametre skreslenia sú vytvorené a uložené do systému aj súborov funkciou Calibrate. Ak

takto súbory existujú v súborovom priečinku aplikácie, je možné ich načítať priamo pri

spustení aplikácie tlačidlom „Load matrices“. V prípade, že bude potrebné kalibráciu alebo

spojenie obrazu prepočítať nanovo, dajú sa tieto matice vynulovať tlačidlom „Clear

matrices“.

Obrázok 24. Načítanie parametrov zo súborov.
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9.1.5 Stitching tab

V tejto časti tlačidlo „Start detection“ spustí premietanie z oboch kamier. Zároveň sa

pomocou funkcie generateHomographyMat spätne na záznam vykresľujú spárované

kľúčové body. Počas tohto snímania je dôležité systému poskytnúť čo najviac referencií, z

ktorých môže detegovať kľúčové body. V číselnej kolónke je možné zadať aké množstvo

spárovaných kľúčových bodov má funkcia na výpočet matice homografie použiť. Funkcia

vyžaduje minimálne 4 body aby výpočet fungoval. Algoritmus automaticky zaradzuje páry

bodov zostupne podľa najlepších zhôd. Vždy budú teda pri výpočte použité tie najvhodnejšie

páry. Na Obrázku 25 sú vidieť na výber 3 algoritmy na vyhľadávanie kľúčových bodov.

Obrázok 25. Výber deskriptora.

Stlačením klávesy ESC sa snímanie bodov ukončí a funkciou je vrátená matica

homografie vypočítaná z danej snímky. Funkcia tiež vráti na ukážku výslednú snímku už

s upraveným spojeným obrazom. Môže sa stať, že spracovanie homografie nie je úplne

správne, čo môže nastať, keď nie je upravené skreslenie kamier, alebo ak je plocha snímaná

každou kamerou príliš odlišná. Preto je občas potrebné aktivovať detekciu viac krát, dokiaľ

výsledok spojenia obrazu nie je ideálny. Snímaný obraz by mal v ideálnom prípade byť

voľná plocha, aby sa predišlo vytvoreniu mŕtveho uhlu medzi spojenými zábermi. Čo je

oblasť medzi kamerami mimo ich zorného poľa. Tlačidlo „Merge inputs“ následne spustí

premietanie tohto spojeného obrazu.
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ZÁVER

Účelom tejto bakalárskej práce bolo vytvoriť program, ktorý dokáže zjednodušiť

používanie systému, kde sa sníma jedna plocha viacerými kamerami. To znamená spojiť

obraz dvoch kamier do jedného obrazu a premietať tento obraz v reálnom čase. Väčšina

algoritmov na tvorbu panorámy alebo mozaiky iba jednorazovo spojí snímky do jedeného

veľkého obrazu, alebo naopak zložitejšie algoritmy dynamicky spracovávajú a počítajú

vzťah medzi zábermi neustále pred každým vykreslením. Pokiaľ by sa stalo, že takýto

program neidentifikuje spojitosť medzi snímkami, algoritmus zlyhá a tým program zlyhá.

V práci som chcel dosiahnuť, aby sa týmto prípadom predišlo, čo znamená, aby bolo výpočty

potrebné urobiť iba na začiatku, a ďalej len na základe nich spojený obraz premietať.

Cieľom teoretickej časti bolo popísať aké javy ovplyvňujú snímanie obrazu bežnou

kamerou. Sú tu vysvetlené základné konštrukčné nedokonalosti kamier a aj postupy ako tieto

nedokonalosti matematicky popísať a pomocou algoritmov počítačového videnia opraviť.

Taktiež je popísaný spôsob akým sa dá zistiť vzťah medzi kamerami, ktoré snímajú rovnakú

plochu, na základe čoho je možné modelovať algoritmy na 3D rekonštrukciu, alebo tvorbu

panorámy.

Praktická časť je zameraná na popis a návrh procesu akým spôsobom sa dá statické

spojenie kamerového obrazu riešiť. Následne je vysvetlené fungovanie C++ knižnice a jej

funkcií, ktoré boli vytvorené k tomuto účelu. Aby bolo použitie knižnice jednoduchšie, je

vytvorená aj samostatná aplikácia s užívateľským rozhraním, za pomoci ktoérho sa dá

proces riadiť užívateľom. Dokumentácia zahŕňa použitie a vysvetlenie jednotlivých

elementov aplikácie. Aplikácia je navrhnutá na opakované použitie, po vytvorení

kalibračných súborov, ich pri opätovnom spustení stačí načítať a spustiť premietanie

spojeného obrazu. Súčasťou projektu je open source knižnica počítačového videnia Open

CV, ktorá ponúka obrovské množstvo algoritmov z oblasti počítačového videnia

a strojového učenia. Knižnica aj aplikácia bola testovaná s pomocou dvoch webový kamier

ACR010 QHD Webcam. Funkcionalita programu nie je limitovaná iba na použitie v ARK

platforme, ale zlúčený obraz z kamier je možné premietať s ľubovoľnými kamerami, ktoré

sú kompatibilné so systémom, napríklad kamera telefónu alebo tabletu, ktorá bola pri

testovaní tiež použitá.
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