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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 88 % shodnosti. Tato shoda byla

nalezena v přikládaných projektových souborech, které mají standartizovanz formát. Textová část

práce vykazovala maximální shodu 3 %. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato práce je na velmi slušné úrovni. Teoretická část dostatečně obsáhlým způsobem popisuje

nečastější zkreslení obrazu, následně se věnuje možnosti kalibrace tohoto obsahu a popisu

použitých technologií. V praktické části student popisuje přehledně jednotlivé kroky návrhu

požadované knihovny, včetně její implementace a popisu ukázkové a kalibrační aplikace. Drobné

nedostatky lze nalézt v některých nepřesných vyjádřeních v praktické části. Také by bylo vhodné

demonstrovat knihovnu na cílových obrazech – kilobotech a ne jen na obecných snímcích.

Otázky k obhajobě:

1) Knihovna aktuálně pracuje se snímky ze dvou kamer, je možné ji rozšířit pro práce např. se

čtyřmi kamerami?

2) Jak dlouho trvá zpracování jednoho výsledného snímku na běžném stolním počítači?
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